
 
 

 
 
 

TERMINIS PER EMETRE I ENVIAR LES FACTURES 
 
 
Segons la nova redacció de l’article 18 del Reglament de facturació, RD 596/2016, amb 
efectes des de 1/1/2017 si el destinatari és un empresari o professional, el termini 
d’enviament de les factures serà abans del dia 16 del mes següent que s’hagi produït 
l’impost corresponent a la operació. 
 
 
Fins a 31/12/2016  
Per raons administratives, les empreses no emeten les factures cada dia, si no que ho fan 
quinzenalment o mensualment (això es possible quan els clients són empreses, no quan 
són particulars). 
 
Fins el 2016 les pautes eren les següents: 
 
Expedició  Les factures per les operacions realitzades el mateix mes s’havien d’emetre 
abans del dia 16  del mes següent. 
Remissió   Una vegada expedides, s’havien  d’enviar als clients en el termini d’un mes 
de la data d'emissió. 
 
 
A partir 1/1/2017 
Les factures han de ser emeses i enviades abans del 16 del mes següent a la realització 
de l’operació. Es a dir, el termini màxim per emetre i enviar les factures és el mateix      
( les empreses ja no disposen del termini d’un mes per l’enviament). 
 

DATA DE L’OPERACIÓ DATA EMISSIÓ  DATA ENVIAMENT 
 

31 Març  15 d’Abril   15 d’Abril 
01 Abril  15 de Maig   15 de Maig 

 
SANCIONS 
 
Hem de tenir en compte que no emetre o enviar les factures en el termini previst pot ser 
sancionable: 
 

1. La implantació del Sistema de Subministrament Immediat (obligatori a partir de 
juliol de 2017 per les empreses que presenten les declaracions d’IVA mensual) 
permetrà a Hisenda detectar a aquelles empreses que incompleixin aquesta 
obligació. 

2. Hisenda pot imposar una sanció de 1% de la quantitat total de les factures 
emeses i enviades que sobrepassin aquest termini màxim. 
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